В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области,

статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю Вам

для рассмотрения проект закона Волгоградской области "О внесении

изменений в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД".

Приложение: на 10 л. в 1 экз.

и /  -

1 4 ^2 Е.А.Кареликов

[волгоградская областная Дума
Цуканова Анна Валерьевна
+7(8442)30-79-03

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2869-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Кареликовым Е.А.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

post2869a-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Кареликовым Е.А.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.
№ 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 07 ноября 2016 г.
№ 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г. № 46-ОД,
от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД,
от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, от 25 октября 2018 г. № 117-ОД, от 18 декабря
2018 г. № 147-ОД, от 25 марта 2019 г. № 20-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД,
от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля 2019 г. № 59-ОД, от 04 февраля 2020 г.
№ 1-ОД, от 30 марта 2020 г. № 24-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля
2020 г. № 71-ОД, от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 г.
№ 143-ОД, от 05 марта 2021 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД,
от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 12 ноября 2021 г.
№ 104-ОД, от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД,
от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г.
№ 53-ОД, от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД,
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД, от 29 декабря
2022 г. № 140-ОД ) следующие изменения:

1) в абзаце пятом статьи 471 после слов "у которых в период
их обучения по" дополнить словами "образовательным программам основного
общего, среднего общего образования,";

2) в статье 472:
часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
"Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающиеся по образовательным программам основного общего,
среднего общего образования за счет средств областного бюджета или
соответствующего местного бюджета, зачисляются на полное государственное
обеспечение до завершения обучения по указанным образовательным
программам.";

2

в части 2 слова "высшего образования" исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по труду, социальной политике,
вопросам семьи и делам ветеранов

zak551-2

сw /

/'

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

Настоящим проектом закона предлагается внести изменения

в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

в целях приведения его в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 294-ФЗ "О внесении

изменений в статьи 1 и 6 Федерального закона "О дополнительных гарантиях

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей" внесены изменения в статьи 1 и 6 Федерального закона

от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",

направленные на установление дополнительных гарантий для лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, потерявших

в период обучения обоих родителей или единственного родителя, при

получении ими основного общего, среднего общего образования.

Для указанной категории лиц устанавливаются гарантии, аналогичные

имеющимся у лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения

по основным профессиональным образовательным программам и (или)

по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих: полное государственное обеспечение

и дополнительные гарантии по социальной поддержке (бесплатного питания,

бесплатного комплекта одежды, обуви и мягкого инвентаря или возмещение

их полной стоимости, а также бесплатного оказания медицинской помощи

до завершения обучения по указанным образовательным программам).

В целях приведения областного законодательства в соответствие

с федеральным предлагается внести изменения в статьи 471 и 472 Социального

2

кодекса Волгоградской от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД области в части

уточнения понятия и установления дополнительных гарантий для лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя

(лиц в возрасте от 18 до 23 лет, у которых в период их обучения

по образовательным программам основного общего, среднего общего

образования, умерли оба родителя или единственный родитель).

/

Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении

изменений в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря

2015 г. № 246-ОД" не потребует дополнительных расходов областного

бюджета.

Депутат
Волгоградской областной Думы

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных актов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта закона Волгоградской области мО внесении

изменений в Социальный кодекс Волгоградской области
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД”

В случае принятия проекта закона Волгоградской области "О внесении

изменений в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД" не потребуется признание утратившими силу, приостановление,

изменение, дополнение или принятие других нормативных правовых актов

Волгоградской области.

/
Депутат
Волгоградской областной Думы Е.А.Кареликов